
19/07/2019 SEI/IFRO - 0626207 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=684102&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000019&infra_hash=5b6522af… 1/5

HOMOLOGAÇÃO EDITAL Nº 65/2019/REIT - DGP/IFRO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE SERVIDORES PARA CUSTEIO DA CAPACITAÇÃO - IFRO/REITORIA/2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no processo administrativo 23243.016839/2018-40 torna pública a homologação
das inscrições do edital nº 65/2019/REIT - DGP/IFRO, de 09/07/2019 do Edital de Seleção de Servidores para Custeio da Capacitação - IFRO/Reitoria/2019.

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

 

Nome Servidor: Capacitação:

Critério
Investimento

com
inscrição da
capacitação

Critério
Local da

capacitação.

Critério
Área da

capacitação
em relação
à área de

atuação do
servidor.

Critério
Tipo de

instituição
ofertante da
capacitação.

Critério
Aplicação

do conteúdo
da

capacitação.

Critério
Grau de

relevância
da

capacitação
para o
Setor.

Critério
Para a

participação
em

seminários,
congressos

e
simpósios.

Critério
Realizou

capacitação
com

recurso do
plano anual

de
capacitação
em 2018.

Critério Ter
participado

ou estar
participando
de alguma
Comissão,
Conselho

e/ou Comitê
em 2018 ou

2019.

Critério
Ter

atuado
ou estar
atuando
como
Fiscal

de
Contrato

nos
últimos
em 2018
e 2019.

Critério Ter
projeto de

ensino,
pesquisa e

ou extensão
protocolados

na
instituição

em
andamento

ou
encerrados
nos últimos
dois anos.

Critério
Estar

cursando
qualificação

custeada
pelo IFRO

ou por meio
de parcerias

do IFRO
(graduação,

Pós-
Graduação
Lato sensu
e Stricto
Sensu).

Critério
Estar

recebendo
algum
auxílio

institucional
para

qualificação

Total
de

Pontos

Homologação
das

Inscrições

Adriana Garcia
de Araújo
Queiroz

Auditoria
governamental e

controles internos e
externo na

Administração
Pública

1 1 3 1 5 5 0 4 0 0 0 1 1 22 Homologada

Ana Cristina de
Souza Falcão

Design Thinking
para Inovação no

Setor Público
5 1 1 5 3 5 0 1 2 0 0 3 1 27 Homologada

Ana Cristina do
Nascimento

Formação de
Gestores e Fiscais

de Contratos
1 1 3 1 5 5 0 4 0 0 0 3 3 26 Homologada

Bruce
Albuquerque

Planejamento e
Gestão Estratégica

de TI
5 1 3 5 5 5 0 1 2 0 0 3 3 33 Homologada

Carla Adriele
Ramos Coêlho

Gestão de
Documentos

Públicos
1 1 3 1 5 5 0 4 1,5 0,5 0 3 3 28 Homologada

Cledenice
Blackman

XXVIII Congresso
Brasileiro de

Biblioteconomia e
Documentação -

CBBD 2019

3 1 3 1 1 5 3 4 0,5 0,5 0 1 1 24 Homologada

Daiene Mello
Pereira Silva de

16ª Semana de
Administração

5 1 3 5 5 5 0 4 0 0 0 3 3 34 Homologada



19/07/2019 SEI/IFRO - 0626207 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=684102&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000019&infra_hash=5b6522af… 2/5

Freitas Orçamentária,
Financeira e de
Contratações

Públicas

Daniel Marques
Alves de Lima

Tratamento de
Incidentes de

Segurança (SEG4)
5 1 1 5 3 5 0 2 0,5 0 0 3 3 28,5 Homologada

Diego Reis
Marques

Ferramentas de
Automação DevOps
com Ansible, Chef e

Puppet

1 5 3 1 3 5 0 1 0 0 0 3 3 25 Homologada

Diego Reis
Marques

Ferramentas de
Automação DevOps
com Ansible, Chef e

Puppet

1 5 3 1 5 5 0 1 1 0 0 3 3 28 Homologada

Eduardo da Silva
Pinheiro Abreu

Curso de Folha de
Pagamento do
Funcionalismo

Público, Servidores
Civis, Regime

Próprio de
Previdência Social
(RPPS) e Relação
Jurídico-Funcional

Estatutária

1 1 3 1 5 5 0 4 0 0 0 3 3 26 Homologada

Elias dos Reis
Lima

Teste de Invasão de
Aplicações Web 5 1 3 5 5 5 0 1 1 0 0 3 3 32 Homologada

Elias dos Reis
Lima

Teste de Invasão de
Aplicações Web 5 1 3 5 5 5 0 1 1 0 0 3 3 32 Homologada

ELIZANGÉLICA
FERNANDES

DA SILVA

VI CONEDU
CONGRESSO

NACIONAL DE
EDUCAÇÃO

5 1 3 3 5 5 0 4 2 0 1 3 3 35 Homologada

FABIANO
MARTINS DA

SILVA

TRATAMENTO DE
DENÚNCIAS EM

OUVIDORIA
5 1 3 5 5 5 0 4 0 0 0 3 3 34 Homologada

FERNANDO
YGOR

FERNANDES
FONSECA

Curso Avançado de
Secretariado 1 1 3 1 5 5 0 1 0 0 0 3 3 23 Homologada

GHUEISA
SILVA

FERREIRA
RIBEIRO

VISITA TÉCNICA 5 1 3 3 3 5 0 1 0 0 0 3 3 27 Homologada

Giselle
Cavalcante
Saldanha de

Andrade

Avaliação de
Desempenho por
Competências na
Administração

Pública

1 1 3 5 5 5 0 4 2 0 0 3 3 32 Homologada

Gisselma Ferreira
Reis

Curso: Prático da
Legislação de

1 1 3 1 5 5 0 1 0 0 0 3 3 23 Homologada



19/07/2019 SEI/IFRO - 0626207 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=684102&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000019&infra_hash=5b6522af… 3/5

Pessoal Lei nº
8.112/90

GLEICE
MAIARA
DANTAS

PEREIRA LIMA

Folha de Pagamento
Aplicada ao Sistema

SIAPE
1 1 3 1 5 5 0 4 0 0 0 3 3 26 Homologada

Gleice Maiara
Dantas Pereira

Lima

Curso Prático: Folha
de Pagamento

Aplicada ao Sistema
SIAPE

1 1 3 1 5 5 0 4 0 0 0 3 3 26 Homologada

Gricia Aparecida
Rodrigues de

Souza

Inteligência
Emocional, Alta
Performance e

Gestão: Aprendendo
a Conquistar seus

objetivos

1 1 3 1 5 5 0 4 1,5 0 0 3 3 27,5 Homologada

HIGILA DE
SOUZA

NORMANDO
OLIVEIRA

3º Congresso
Brasileiro de
Governança,

Controle Público e
Gestão de Riscos
nas Aquisições

             -

Indeferida
conforme

subitem 5.5
do item 5

JANAINA
KELLY LEITE

CHAVES

Didática para
Facilitadores de
Aprendizagem-

ENAP

5 1 3 5 5 5 0 4 0,5 0 0 3 3 34,5 Homologada

Joilson Dantas
Siqueira Silva

Hardening em
Linux 5 1 3 5 5 5 0 1 2 0,5 0 3 3 33,5 Homologada

Kelly Cristiane
Catafesta

Implantação do
eSocial 1 1 3 1 5 5 0 4 2 0 0,5 1 1 24,5 Homologada

Marcelo Coelho
Garcia

Curso: Avançado de
Licitação TI em

Conformidade com
a NOVA IN 01/2019

e a Jurisprudência
do TCU –

Treinamento desde
o Planejamento à

Contratação de Bens
e Serviços de
Tecnologia da
Informação.

1 1 3 1 5 5 0 4 0 0 0 3 3 26 Homologada

Márcio Ribeiro
de Oliveira

IInfraestrutura ágil
com práticas

DEVOPS
3 5 3 1 5 5 0 1 2 0 0 3 3 31 Homologada

Maria Rosimére
Salviano de

Moura

XIV Congresso
Nacional de

Psicologia Escolar e
Educacional.

3 1 3 3 5 5 0 4 2 0 1 3 3 33 Homologada

Marinete Peroni
Lopes

Curso: SIAPE - Lei
nº 8.112/90 aplicada

ao SIAPEcad -
Cadastro de Pessoal

1 1 3 1 5 5 0 4 2 0 0 1 1 24 Homologada



19/07/2019 SEI/IFRO - 0626207 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=684102&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000019&infra_hash=5b6522af… 4/5

e SIAPE - Folha
Fundamentado na
Lei nº 8.112/90 e

Reforma
Previdenciária.

Passo a passo das
transações do

sistema SIAPE.

MARTA SILVA
PAULO

QUIRINO

CONTROLE E
REGISTRO

ACADÊMICO DE
ISTITUIÇÃO DE

ENSINO
SUPERIOR

1 1 3 1 5 5 0 4   0 3 3 26 Homologada

Michele Gomes
Noé da Costa

Dominando a
Gestão de Projetos 5 1 3 5 5 5 0 1 2 0,5 0 3 3 33,5 Homologada

MOISES LIMA
MARQUES

INTRODUÇÃO AO
SOROBAN -

METODOLOGIA:
MENOR VALOR

RELATIVO

5 1 3 3 5 5 0 1 2 0 0 3 3 31 Homologada

RENATO
NUNES VIEIRA

Perícias Oficial
Administrativa em
Saúde no Serviço

Público

1 1 3 1 5 5 0 1 1 0 0 1 1  Homologada

Reynaldo Garcia
Junior

Teste de Invasão de
Aplicações Web 5 1 3 5 5 5 0 2 0 0 0 3 3 32 Homologada

ROMUALDO
SOUZA DE

LIMA

AUDITORIA
INTERNA,

CONTROLE
INTERNO E
GESTÃO DE

RISCOS

5 5 3 1 5 5 0 1 0 0 0 3 3 31 Homologada

Rosa Martins
Costa Pereira

Curso de
Metodologias

Ativas
             -

Indeferida
conforme

subitem 5.5
do item 5

Rosiane Carvalho
de Jesus

16ª Semana
Orçamentária 5 1 3 5 5 5 0 2 0 0 0 3 3 32 Homologada

Solimaria Pereira
Lima

Processo
Administrativo

Disciplinar (PAD) e
Sindicância na
Administração

Pública de acordo
com a Lei 8.112

1 1 3 1 5 5 0 1 2 0,5 0,5 3 3 26 Homologada

SONIA
HARUKO ITO

DÚVIDAS SOBRE
APOSENTADORIA

E PENSÃO
1 3 3 1 5 5 0 4 0 0 0 3 3 28 Homologada

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite, Reitor, em 19/07/2019, às 19:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


19/07/2019 SEI/IFRO - 0626207 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=684102&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000019&infra_hash=5b6522af… 5/5

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0626207 e o código CRC 4933145F.

 

Referência: Processo nº 23243.016839/2018-40 - h�p://www.ifro.edu.br SEI nº 0626207

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

